
 

 
Учредитель- Администрация Отношенского сельсовета Казачинского района Красноярского 

края 

 

  Газета№ 45                                                                                                                 03.11.2024                                

 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Казачинский район 

Администрация Отношенского сельсовета 

 

Постановление(проект) 

 

       02.11.2024                                с. Отношка                               № 18/2п 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Отношенского сельсовета Красноярского края на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением администрации Отношенского сельсовета от 

18.12.2017г № 33-п «Об утверждении Порядка составления и рассмотрения 

проекта бюджета Отношенского сельсовета», руководствуясь Уставом 

Отношенского сельсовета  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики 

Администрации Отношенского сельсовета на 2025 год и плановый период 

2026 - 2027 годов, согласно приложению. 

2. Администрации Отношенского сельсовета в срок не позднее 15 

ноября 2024 года обеспечить в установленном порядке внесение на 

рассмотрение Отношенского сельского Совета депутатов проект решения «О 

бюджете Отношенского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годов». 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 

 

Глава Отношенского сельсовета                                          И.В.Гизатулина 



Приложение к постановлению 

администрации Отношенского 

сельсовета 

от 02.11.2024 № 18/2 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Отношенского 

сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Отношенского сельсовета 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы разработаны в соответствии с Посланием Президента 

РФ Федеральному Собранию РФ 29.02.2024 № Пр-616 от 30.03.2024. о бюджетной политике на 2025-

2027 годы. Учтены задачи, обозначенные в основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Казачинского района на 2025-2027годы, обеспечивая тем самым её преемственность. 

Исходя из указанных документов, целью бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов является обеспечение устойчивости бюджетной системы Российской Федерации и 

безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом бюджета, а также 

обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач. 

1. Участие в реализации национальных целей развития Российской 

Федерации, определенных Президентом Российской Федерации. 

2. Взаимодействие с федеральными органами власти, в том числе 

по увеличению объема финансовой поддержки из федерального бюджета, 

совершенствованию федерального законодательства, оказывающего влияние 

на формирование бюджетов субъектов Российской Федерации. 

3. Реализация проектов инфраструктурного развития, способствующих 

росту социально-экономического потенциала Красноярского края. 

4. Содействие комплексному развитию муниципальных образований 

Красноярского края. 

5. Повышение эффективности бюджетных расходов. 

6. Вовлечение граждан в бюджетный процесс, включая развитие 

инициативного бюджетирования, повышение финансовой грамотности 

и формирования финансовой культуры населения. 

 

- Формирование и утверждение местного бюджета на 3 – летний период целесообразно рассматривать 

в качестве основы для перехода к долгосрочному финансовому планированию. Развитие программно-

целевых методов управления. 

-Обеспечение исполнения расходных обязательств Администрации Отношенского сельсовета 

Казачинского района Красноярского края в 2025-2027 годы. В основу бюджетной политики должно 

быть положено безусловное исполнение действующих обязательств. Принудительные решения об их 

отмене, прекращении или реструктуризации должны вырабатываться до завершения формирования   

проекта бюджета. Бюджетная политика в период 2025 - 2027 годов будет реализовываться на основе 

бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом РФ. 

  

1. Налоговая политика в области доходов 

 

Налоговая политика на 2025-2027 годы в администрации Отношенского сельсовета направлена на 

динамичное поступление доходов в бюджет, обеспечивающая текущие потребности бюджета. 

Основной целью налоговой политики на 2025-2027 годы является увеличение доходного потенциала 

налоговой системы и повышение уровня собственных доходов.  

С целью увеличения доходов бюджета, планируются следующие мероприятия: 

  - Повышение качества администрирования доходов бюджета. В тесном взаимодействии с 

налоговыми органами будет продолжена работа по сохранению достигнутого уровня собираемости 

налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в том числе взыскание в полном 

объеме сложившейся недоимки с неплательщиков налогов и недопущение возникновения 

задолженности по текущим платежам по поступлению доходов совместно с представителями ФНС. 

- Работа по увеличению налоговой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических 

лиц.  

       

 



 

  

    - Обеспечение эффективности управления муниципальной собственностью и повышение доходов 

от его использования; 

- Активизация мероприятий по разграничению земель в собственность в целях увеличения доходов от 

использования и продажи земельных ресурсов. 

Ожидается, что реализация вышеперечисленных мероприятий будет способствовать снижению 

налоговой задолженности, повышению уровня собираемости доходов. 

 

                                                        2. Бюджетная политика 

                                                   2.1. Основные цели бюджетной политики 

 

Президентом России были обозначены национальные цели развития на ближайшие 6 лет во всех 

сферах общественной жизни - повышение качества жизни и благосостояния граждан, снижение 

бедности и неравенства, повышение качества и доступности здравоохранения и образования, создание 

современной инфраструктуры. 

На содействие достижению национальных целей развития будет ориентирован весь инструментарий 

бюджетной и налоговой политики. 

Целью основных направлений бюджетной политики Отношенского сельсовета на 2025 годи на 

плановый период 2026 и 2027 годов является определение основных подходов к формированию 

характеристик и прогнозируемых параметров проекта местного бюджета на 2025год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных 

средств.  

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового 

принципа ответственной бюджетной политики; 

-безусловное исполнение всех социально значимых обязательств государства и стратегическая 

приоритизация расходов бюджета, направленных на достижение целей и целевых показателей 

национальных проектов, определенных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2024 года № 309, а также результатов входящих в их состав региональных проектов; 

- недопущение установления и исполнения расходных обязательств, не относящихся к полномочиям 

органов местного самоуправления, а также не обеспеченных источниками финансирования; 

- соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми участниками бюджетного процесса 

администрации Отношенского сельсовета 

-недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по социальным 

обязательствам администрации Отношенского сельсовета 

обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности 

информации о муниципальных финансах администрации Отношенского сельсовета; 

В целом в налоговой политике на 2025-2027 годы приоритетом остается обеспечение стабильных 

налоговых условий для хозяйствующих субъектов, повышение эффективности стимулирующей 

функции налоговой системы и улучшение качества административной нагрузки для 

налогоплательщиков и повышением собираемости налогов. 

                 

2.2. Основные подходы к формированию бюджетных расходов 

 Расчетные расходы бюджетов муниципальных образований на 2025 год 

сформированы с учетом принимаемых обязательств местных бюджетов, в том числе: 

 увеличения фондов оплаты труда в связи с повышением размеров оплаты труда: с 1 января 2024 года 

работникам бюджетной сферы Красноярского края (предоставление ежемесячной выплаты в размере 

3,0 тыс. рублей с начислением сверх неё применяемых на соответствующей территории края 

районного коэффициента и процентной надбавки), с 1 апреля 2024 года труда отдельным категориям 

работников муниципальных учреждений; 

Кроме того, изменен размер расходов на содержание улично-дорожной сети: на планируемое 

 

изменение размера отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимых на территории Российской Федерации 

В подходах к формированию местных бюджетов на 2025–2027 годы должны быть учтены на 

следующие принципы: 



-продолжение работы по реализации мер, направленных на увеличение собственной доходной базы, в 

том числе за счет повышения бюджетной отдачи от использования объектов земельно-

имущественного комплекса; 

-направление дополнительных поступлений по доходам на снижение 

бюджетного дефицита; 

принятие решений о предоставлении, продлении действия или отмене налоговых льгот с учетом 

результатов оценки, проводимой на основе оценки эффективности налоговых расходов бюджета; 

-ограничение принятия решений, влекущих возникновение новых расходных обязательств по 

мероприятиям, не имеющим не имеющим первоочередного значения; 

-проведение взвешенной долговой политики; 

-повышения открытости бюджетного процесса, вовлечение в него граждан; 

 

                         2.3 Формирование бюджетных ассигнований по оплате труда  

 

Расходы на оплату труда работников бюджетной сферы края на 2025 год и плановый период 2026–

2027 годов определены с учётом политики, проводимой на федеральном уровне, предусматривающей 

обеспечение: 

- повышения опережающими темпами минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), 

в том числе его роста к 2030 году более чем в два раза к уровню 2023 года и достижению его 

величины не менее чем 35 тыс. рублей в месяц, Правительством Российской Федерации 

предусматривается его увеличение с 1 января 2025 года на 16,6 процента до 22 440 рублей.  В 2025 

году предусматривается сохранение механизма повышения заработной платы всем работникам 

бюджетной сферы края, посредством увеличения ежемесячной выплаты на 3 200 рублей с 

начислением на неё районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, что обеспечит прирост МРОТ 

2025 года к уровню 2024 года. 

Для выполнения вышеперечисленных задач в составе расходов краевого бюджета на 2025 год и 

плановый период 2026–2027 годов предусматриваются дополнительные бюджетные ассигнования, 

которые зарезервированы в составе лимитов бюджетных обязательств министерства финансов 

Красноярского края для последующего распределения бюджетам муниципальных образований 

Красноярского края. 

 

2.4 Особенности формирования объемов бюджетных ассигнований бюджета на реализацию 

муниципальных программ администрации Отношенского сельсовета в 2025-2027 годах 

   В 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов планируется реализация одной муниципальной 

программы, которая включает в себя 4 подпрограммы. 

Перечень муниципальных программ администрации Отношенского сельсовета и объемы бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на их реализацию проектом решения Отношенского сельского 

Совета депутатов «О бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальных программ 

Объем средств, рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

           Всего 

               на три года 

1 Создание безопасных и 

комфортных условий для 

проживания на территории 

Отношенского сельсовета 6790195,00 4 892 459,00 5 009 495,00 16 692 149,00 

 Всего программные 

расходы 6790195,00 4 892 459,00 5009495,00      16 692 149,00 

  

  

        

     Не были включены в муниципальную программу расходы на обеспечение деятельности 

администрации Отношенского сельсовета, резервный фонд администрации сельсовета, расходы на 

передачу полномочий (части полномочий) по внешнему муниципальному контролю. 



Общий объем средств, не включенных в муниципальную программу, составит: в 2025 году – 5 380 

948,00 рублей, в 2026 году – 5 055 067,00 рублей, в 2027 году – 4 945 094,00 рублей.  

  

   

 

 

2.5 Бюджетная политика в области межбюджетных отношений 

 

Основными задачами развития межбюджетных отношений в администрации Отношенского 

сельсовета являются:  

создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджета поселения; 

повышение качества реализации закрепленных полномочий; 

повышение качества управления муниципальными финансами. 

В Казачинском районе ежегодно по итогам исполнения бюджетов поселений планируется проводить 

мониторинг и оценку качества организации осуществления бюджетного процесса, а также 

соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. Данный мониторинг 

осуществляется в целях контроля за соблюдением бюджетного законодательства и обеспечения 

ответственной финансовой политики в поселениях Казачинского района. В результате проведения 

данного мониторинга планируется повысить эффективность планирования и расходования средств 

местных бюджетов. 

                                                                      3. Долговая политика 

 Долговая политика на 2025-2027 годов должна выстраиваться из принципа финансовой 

устойчивости бюджета к возможным негативным последствиям с учетом необходимости решения 

следующих задач: 

- обеспечение обоснованного и безопасного объема и структуры муниципального долга - исполнение 

принятых обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

«Отношенский вестник»                                                 663105 Красноярский край, 

 Казачинский район, 

                                                                                                    с.Отношка, ул.Гагарина, стр. 2 

                                                                                                    Учредитель: Администрация 
 Отношенского сельсовета 
 Казачинского района 
 Красноярского края 
 Количество : 15 экземпляров 

 Ответственный по изданию 

 Сабитова Ю.В. 


